el, podria ser que seria tal que le merezca; e si lo merece, e es digno para auerlo, non ay simonia en tal ruego; mas si lo non mereciesse, nin era digno para rescibir el Beneficio, nin para las Ordenes, si gelo diessen, ganarlo y a con pecado, e seria simonia, porque el ruego non era derecho, nin guisado. Pero si alguno rogasse por si mismo, que le diessen Dignidad, o alguna Iglesia, assi como Obispado, o otro Personaje (13), tal como este non es bueno, nin deue ser cabido en ninguna manera, ante lo deuen desechar al que lo fiziere, como a cobdicioso.

LEX III. — Tribus modis committitur simonia: facto, dono, et verbo. Facto committitur, si corporaliter quis seruiat Episcopo in licitis, ut ei conferat beneficium vel ordines, pacto de hoc interueniente: sine pacto tamen licet hæc dari benemerenti, et in honestis seruiant. Item pro spirituali seruitio nullo modo licet pacisci, nisi ut habetur suprâ tit. 1. l. 6. Dono vero committitur, quando propter spiritualia recipitur obsequium, vel pecunia seu domum; et dans et recipiens committunt simoniam; si tamen gratis aliquid detur pro spirituali ex mera liberalitate, non est illicitum; idem si domum ita modicum sit, quod animum conferentis spiritualia; non debeat mouere, inspecta qualitate personarum, et causa et tempore: et idem si clericus pro labore circa obsequia spiritualia recipiat aliquam mercedem; et idem, si pro labore via in consecrationem ecclesiarum et visitatione recipiatur aliquid, vel si fiat per modum elemosynæ, vel causa redimendæ vexationis, clericus litigans super suo beneficio aliquid donet, ut recedatur a lite. Verbo autem committitur quando pro indigno rogatur, ut ordinetur, vel beneficietur, secus si pro digno; si tamen quis roget, ut sibi Episcopatus vel dignitas conferatur, illicitæ sunt preces, et non sunt recipiendæ, et ut ambitiosus est repellendus. Hoc dicit.

(5) Tres maneras. Prosequitur dicta Gofred. et Hostiens. in sum. eod. tit. §. qualiter.

(2) Porque le de beneficio. Adde cap. cum essent, eod. tit. et ibi Gloss. et Abb. qui post Hostiens. infert ad questionem de Episcopo recipiente clericum ad seruitium spirituale et temporale præstandum, pomittente sibi certum salarium annuatim, donec sibi providerit de beneficio competenti; videas ibi per eum, et nota, quod committitur simonia, si Cardinalis vel alius propter donum procuret beneficium alieni, secundum Angel. in l. sed et si lege, §. consuluit, ff. de petit. hæred. et in hoc dicit, quod communiter revoluitur sunt Cardinales; vide Decium consil. 118. incipit, viso instrumento: tu vide in hoc. Abb. in cap. tua nos, de simonia, in 1. notab.

(3) Esperanza. Spes recipiendi pro honesto seruitio non inducit simoniam, vide in cap. hoc ad nos, 30. dist.

(4) La segunda manera. Munus a manu semper simoniam inducit, nisi ideò modicum sit, quod animum promoventis non debeat mouere, inspecta qualitate personarum, et causa et tempore, cap. ex tua de simon. l. cap. et si questiones, et hoc, quando pactum non præcessit; et quidquid agant homines, intentio iudicat illos, ut tradit latè Hostiens. in dict. §. qualiter, et Abb. in dict. cap. ex tua, ubi prosequitur quatuor membra: si enim ex pacto aliquid temporale conferatur, et illud quantumcumque sit modicum, inducit simoniam, et dicitur simonia conventionalis, neque dimittitur peccatum, nisi prius restituatur male acceptum, cap. de hoc, et cap. veniens, eod. tit. aut non interuenit pactum, sed mens depravata, et tunc inducitur simonia mentalis, quæ aboletur per solam penitentiam, ut in cap. fin. eod. tit. secus in usuris, quia ibi opus est restitutione, cap. consuluit, de usuris: aut mens non fuit depravata, sed ex liberalitate aliquid donatum fuit et receptum, et tunc non inducitur simonia, cap. tua, eod. tit. aut sumus in dubio, an præcesserit mens depravata, et tunc ad conjecturandum animum ponderantur, quæ habentur in dict. cap. et si questiones, et vide infra ead. l. ibi, la segunda es, et infra in l. 5. in fin.

(5) De su voluntad. Adde cap. quidquid invisibilis, l. quæst. 1. et cap. emendari: et cap. quam pio, in fin. et cap. placuit, l. quæst. 2. et cap. dilectus filius, de simon. et nota, quod etiam tempore receptionis spiritualium, potest fieri donatio alicujus temporalitatis, dummodò liberaliter fiat, Gloss. et Abb. in cap. tua nos, de simonia,

T. II.

et videas infra eod. l. 3. et si detur post ordinationem, cap. sicut, l. quæst. 2. et adde, quod notat Joan. Andr. et post eum Abb. in cap. veniens, et l. de testib. et in cap. cum clerici, de pact. et in cap. super eo, de transact. Decius in consil. 118. et videas, quod notat Abb. post. Innoc. in cap. cum M. colum. 8. de const. super glos. in verbo perciperent, et vide in authent. de sanctis Episcop. in princip. et ibi Bart. et Gloss.

(6) Estas cosas. Adde cap. etsi questiones, de simon. unde sumptum est hoc.

(7) Por las obras. Licet ergo paciscitur clericus, ut pro obsequiis spiritualibus, pro labore certam mercedem recipiat, videas Gloss. et Abb. in cap. significatum, de præbend. et sacerdos locare potest operas suas, si non habet aliàs unde vivat, cap. 1. 2. et 5. 91. dist. Hostiens. in dict. §. qualiter, vers. quid si clericus.

(8) Consagran. Adde cap. cum sit Romana, eod. tit. et non intelligas, et quod pro ipso actu consecrandi aliquid exigatur, sed pro labore via, 12. q. 2. cap. charitatem, et l. quæst. 1. cap. statuimus, etiamsi ecclesia sit in Civitate, cap. venerabilis, de censib. secundum Gofred. et videas per Hostiens. in dict. §. qualiter, colum. 1. vers. sextus casus, et Abb. in dict. cap. cum sit Romana, qui vult, quod non detur pro labore, sed in signum cuiusdam superioritatis, et ut facilius, et placidius Prælati inducantur ad visitandum et consecrandum.

(9) Visitan. Vide cap. cum Apostolus, de censib.

(10) Limosna. Adde cap. auimæ, 15. quæst. 2. et cap. ipsi sacerdotes, quæst. 1. et cap. fin. de testam.

(11) Por que le dexen estar. Adde cap. dilectus filius, cum gloss. eod. tit. et die, ut ibi per Abb. et quæ debeat probare, qui redemit vexationem suam, vide Bald. in l. seret, C. de adulter. et adde ad istam legem Gloss. in cap. nullus, et fin. 4. quæst. 1. et cap. quæsitum, l. q. 5. Gloss. et Abb. in cap. cum pridem, de pactis: et an possit repetere, quæ dedit ob redimendam vexationem, vide Bald. in l. 2. C. de abolitionib.

(12) Ruegan. Preces carnales, quæ timentur, vel quibus favetur, simoniam inducunt; distigue tamen, ut per Hostiens. in sum. eod. tit. §. qualiter, colum. 3. vers. lingua, et vide Gloss. unde ista sumpta sunt, in cap. tuam, de atate et qualitat. et goss. in cap. ordinationes, l. quæst. 1. et in cap. Moyses, 8. q. 1. et in cap. veniam, 35. q. 9. et videas Abb. in cap. cum M. Ferrar. de constil. 4. notabil.

(13) Obispado, o otro Personaje. Si preces quis pro se porrigat, ut in Prælatum eligatur, ambitiosæ sunt, et illicitæ, l. quæst. 1. cap. nullus itaque, et idem, si preces porrigat pro ecclesia vel dignitate habente curam animarum, secundum Hugon. Raymund. Hostiens. et S. Thom. in quodlibetis, etiamsi aliàs esset dignus, quia se ingereudo presumptuosus et ambitiosus videtur, et consequenter indignus; sed si porrigat pro se preces ad obtinendum beneficium simplex, et non est indignus propter aliquod impedimentum, non peccat, si eget, neque est simonia, videas in cap. tua nos, §. 1. in princip. de simon. et cap. propossuit, de cleric. excommun. minist. alii tamen dicunt, quod etsi quis abundet in temporalibus et sit dignus, potest sine peccato petere beneficium ecclesiasticum, cum nemo cogatur suis stipendiis militare: videas de his latè per Sylvest. in sum. in verbo simonia, vers. decimo sexto queritur, et videas, quæ dico infra l. proxima.

LEY IV. — Quales ruegos son llamados carnales, o spirituales: e por quales dellos caen los omes en simonia.